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Úvod

Téma své bakalářské práce Světová náboženství a jejich

význam pro osoby vyjíždějící do zahraničí jsem si vybrala z toho

důvodu, že Česká republika dlouho patřila mezi země, které byly

uzavřeny před okolním světem. Neměli jsme tedy možnost kontaktu

s lidmi jiných národností vyznávající odlišná náboženstvími

a dodržující specifické zvyky a tradice. Toto téma jsem zvolila proto,

abych náboženství lépe poznala a snad i pochopila širší souvislosti

mezi chováním a vyznáním víry.

V průběhu posledních dvaceti let, kdy se Česká republika

otevřela světu, došlo k ekonomickému růstu a její občané začali

cestovat do všech částí světa. Při svých cestách, ať už pracovních

nebo turistických, se mohou setkat s lidmi různého vyznání, kteří

aktivně praktikují svou víru v Boha v běžném životě dodržováním

specifických pravidel ve stravování, rituálech, modlitbách, vztahem k

ženám apod..

Z tohoto důvodu jsem si jako cíl své práce stanovila vytvořit

alespoň stručný přehled specifik typických pro daná náboženství.

V této práci se budu zabývat Hinduismem, Buddhismem,

Judaismem, Křesťanstvím a Islámem, jelikož se jedná o jedny

z nejstarších náboženství s velmi významným počtem věřících a je

možně se s nimi setkat v nejčastěji navštěvovaných destinacích.

Práce je rozdělena do pěti kapitol dle jednotlivých náboženství

seřazených chronologicky dle doby a také místa vzniku. Jednotlivé

kapitoly jsou dále děleny na podkapitoly týkající se věrouky,

bohoslužeb a svátků, rodiny a společnosti, péče o zdraví a stravování.

V současné době také existuje velmi mnoho sekt a náboženství

s různým počtem věřících v odlišných částech světa. Tyto sekty a

náboženství však vesměs vychází z pramenů z výše uvedených

základních náboženství, ale mohou se od nich i velmi výrazně lišit

z důvodu odlišného výkladu základních pramenů daného náboženství.
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1 Hinduismus

Nezraňuj druhé, neubližuj myšlenkou ani slovem, nevyslovuj

nic, co by mohlo způsobit bolest jiných tvorů. Ten kdo pravidelně

zdraví a neustále ctí staré, získá navýšení čtyř hodnot: délky života,

znalostí, slávy a síly… Nebuď závislý na druhých, ale spoléhej pouze

na sebe. Skutečné štěstí se rodí ze soběstačnosti… Předstíráním se

oběť stává prázdnou; sebeuspokojení vede ke ztrátě odměn za

střídmost; chlubení zcela zničí dobro obětiny.

Manuův zákoník 3

1.1 Věrouka

Hinduismus je nejstarší ze zavedených náboženství, i když by

možná bylo správnější jej označit za skupinu vzájemně spřízněných

náboženství. Slovo "hindu" fakticky označuje lid a kulturu údolí Indu,

oblasti ležící dnes na pomezí Pákistánu a Indie, takže vlastně znamená

"náboženství indických národů". Nejstarší z věr nyní začleněných do

hinduismu sahají snad až do roku 3000 př. Kr., i když posvátná

Rgvéda o 1028 hymnech byla složena teprve kolem let

1400 – 1200 př. Kr. 2

Hinduismus nemá žádného historického zakladatele ani

jednotný systém víry, nemá jednotnou nauku o spáse, ani

centralizovanou autoritu. 1 Charakteristickým rysem hinduismu je jeho

rozmanitost s určitými jednotnými prvky procházejícími různými

tradicemi.

Z tohoto důvodu je hinduismus označován za vrcholné

pohanské náboženství. Když se hinduismus geograficky šířil, jeho

pružnost mu umožňovala absorbovat a přizpůsobovat si místní

náboženské představy. 2 Z doslova milionů bohů a polobohů, z nichž

se většina omezuje na jednotlivé vesnice, je nejznámější trojice –

trimúrti: Brahma stvořitel, Višnu udržovatel a Šiva ničitel. Brahma je

uctíván jen málokdy a i trimúrti je často nahrazováno skupinou pěti
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bohů – Višnu, Šiva, Déví, Súrja a Ganéša. Dva nejvýznamnější

bohové, které hinduisté uctívají všude, jsou Šiva a Višnu.

Višnuismus (oddanost Višnuovi), šivaismus (oddanost Šivovi)

a šaktismus (též tantrismus, oddanost Bohyni čili Déví) představují

nejznámější hinduistické tradice. 1

Při vysokém počtu bohů a stáří tohoto náboženství jistě

nepřekvapuje, že existuje mnoho zcela rozdílných variant hinduismu

a že nová hnutí hinduistického původu se mohou navzájem naprosto

lišit. 2

Hinduisté věří v reinkarnaci, myšlenku, že duše se po smrti

znovu rodí v novém těle. Kvalita vašeho příštího života závisí na tom,

co uděláte a co se naučíte v tomto životě2. Z tohoto důvodů není

možné konvertovat k hinduismu. Hinduistou je možné se jen narodit.

Karma, která má ústřední význam pro nauku o reinkarnaci, je

pro hinduisty samozřejmé přesvědčení, že lidské skutky určují situaci

člověka v tomto životě a znovuzrození v životě příštím. Každé jednání

má nevyhnutelné důsledky. 1 Karma je neoddělitelná od dharmy

(náboženské a společenské povinnosti jedince) a sansáry (nekonečný

cyklus znovuzrození).

Znamená to tedy, že výsledkem dobrých skutků je dobrá

karma, která vytváří štěstí v tomto životě i dobré znovuzrození; ze

špatných skutků vyplývá špatná karma, která může vést k daleko

méně žádaným znovuzrozením na nižších stupních společenské

hierarchie nebo v podobě zvířete; nešťastná duše může též trpět

mukami v jednom z mnoha pekel. Od cyklu sansár je možné se

odpoutat oddaností božstvu, náboženskými rituály, které mají smazat

minulé hříchy, záslužnými činy apod. Tyto výsledky vlastního jednání

mohou vést k osvobození (mókša). 1

K duchovnímu naplnění a osvobození vedou tři cesty (márga či

jóga): džňánajóga (cesta poznání/moudrosti – zahrnuje náboženskou

praxi, meditaci, sebeočišťování a studium spisů), karmajóga

(cesta práce – umožňuje běžným Liduna všech místech aby dali

duchovní význam každodennímu životu) a bhaktijóga (cesta milujícího
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uctívání – intenzivní osobní vztah mezi božstvem a jeho vyznavačem).

Cestou bhakti jde dnes mnoho zaměstnaných Hindů, jejichž duchovní

disciplína se může lišit, ale obvykle se vyznačuje službou a láskyplným

uctíváním boha.

Hinduismus nabízí čtyři řádné cíle (purušártha) lidského života,

které společně zajišťují duchovní a sociální harmonii. A to:

− Artha (světské bohatství a úspěch) je řádný cíl, pokud o něj

usilujeme bez touhy, zlosti a nenasytnosti. Úsilí o získání

postavení, hromadění bohatství atd. jsou tudíž oprávněné,

pokud nenarušují dharmu.

− Káma (smyslová rozkoš) je též řádný cíl, pokud je v souladu s

dharmou. Jde o sledování příjemných činností včetně sexuality,

her, zábavy, umění a literatury. Kámasútra ze třetího nebo

čtvrtého století po našem letopočtu rozsáhle rozebírá sexuální

techniky, umění slasti a svádění.

− Dharma (ctnost, mravnost) má dvě úrovně. Je to jak osobní

soubor povinností (sadharma), tak všeobecně platná absolutní

mravnost.

− Mókša (duchovní osvobození) je nejzazší hinduistický cíl.

Znamená osvobození z područí utrpení a znovuzrození

(sansára). 1

Systém čtyř cílů je možné pochopit tak, že všechny cíle jsou

navzájem provázány a žádný z nich není hlavní, nebo vytvářejí

vzestupnou hierarchii a mókša překračuje tři předchozí cíle. Tento

systém demonstruje složitost lidských tendencí a snah. 1
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1.2 Bohoslužba a svátky

V raných védských časech měla bohoslužba obvykle formu

obětního rituálu (Jadžňa) přírodním bohům, např. bohu Slunce

(Súrja), bohu deště (Indra), bohu ohně (Agni) nebo bohu Sóma (jenž

údajně přebývá v halucinogenní rostlině téhož jména). Při těchto

rituálech se obětovala zvířata (kozy nebo krávy), nebo se do ohně

vhazovaly obětiny ve formě věcí, jako je čištěné máslo, med nebo

mléko; oběť doprovázel zpěv védských hymnů a modliteb. Staré védy

představují liturgické texty, které dopodrobna popisují rituální

metody. Těmito rituály se měli bohové potěšit a následně zajistit


[…]


liší i přes to, že křesťanství a islám vyhází z židovských kořenů a mají

společnou víru v jednoho Boha, který stvořil svět a lidé jsou zde

proto, aby Boha velebili a žili v souladu s božím přikázáním, a pokud

jej nedodrží, bude duše zemřelého trpět za své hříchy. Hinduismus i

buddhismus mají shodnou víru v reinkarnaci duše, která může po

smrti vstoupit do jiného lidského nebo i zvířecího těla. Z cyklu

reinkarnací je možné se vymanit duchovním osvobozením.

Buddhismus nezná boha v takovém pojetí, jak jej zná např.

křesťanství.

Vzhledem ke stanovenému cíly práce je směrodatný přístup

jednotlivých náboženství ke zdravotnictví a způsobu stravování,
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ve kterých lze nalézt určitá specifika a odlišnosti vycházející

z konkrétních požadavků daného náboženství.
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Souhrn

Hinduismus je charakterizován rozmanitostí s jednotnými prvky

procházejícími různými tradicemi. Nejvýznamnější z mnoha bohů jsou

Brahma, Višnu a Šiva. Náboženství je nejvíce rozšířeno na Indickém

poloostrově. Ayurveda je tradiční indické lékařství, jehož podstatou je

zajištění rovnováhy těla a duše. Léčba je zaměřena na obnovení

rovnováhy pomocí životních a stravovacích návyků, podávání léků

a preventivních opatření. Strava je velmi různorodá a aromatická.

Zakázáno je hovězí maso.

Buddhismus je nauka o poznání věcí, tak jak jsou a vychází

z učení jeho zakladatele Siddhárty Gautamy. Hlavní myšlenkou je, že

život je utrpení a cestou z něj je osvícení. Buddhistické vyznání je

rozšířeno v oblasti jihovýchodní Asie. Tělo je považováno za dočasnou

schránku duše a mělo by se o něj pečovat cvičením, stravou, režimem

meditací a také otužováním. K léčbě se používají bylinné přípravky.

Západní léčba není odmítána. Strava je spíše vegetariánská a jsou

využívány rostlinné analogy masa (např. tofu). Hovězí maso, maso

velkých a také exotických zvířat včetně vnitřností není konzumováno.

Judaismus je první velké monoteistické náboženství.

Všemohoucí a všudypřítomný Bůh – Stvořitel má osobní vztah ke

svému lidu. Mnoho židů žije v Severní Americe a v Izraeli. Židé jsou

přesvědčeni o tom, že každý okamžik života je vzácný. Jsou povoleny

léčiva a procedury ke zlepšení a prodloužení a života. U novorozených

chlapců je prováděna obřízka. Tradiční židovská kuchyně je košer,

tzn. čistá dle židovských předpisů. Židé nesmí jíst dohromady maso a

mléčné výrobky. Vepřové maso a korýši jsou zakázáni.

Křesťanství má základ v judaismu. Ježíš vykoupil svou smrtí na

kříži lidské hříchy a zmrtvýchvstáním dokázal, že je syn Boží.

Křesťanství je široce rozšířeno. V léčbě západního typu mi nejsou

známa omezení. Pacient musí být informován o svém stavu a průběhu

léčby. Nejsou doporučena dietní opatření, s výjimkou střídmosti.
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Islám je založen na nesmlouvavém monoteismu. Bůh (Alláh) je

nesmlouvavý, věčným a všemohoucí a jeho prorok je Muhammad.

Islám se rozšířil z Arabského poloostrova a jihozápadní Asie do

severní Afriky a Indonésie. Je zde dlouhá lékařská tradice, z níž

vychází západní medicína. Tradiční lékař (Hakím) využívá bilinnou

medicínu, homeopati, chiropraxi apod. Muslimům je zapovězena

konzumace vepřového masa a alkoholu.
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Summary

Hinduism is characterized with a variety of uniform components

passing through different traditions. Of the many gods, the most

important are Brahma, Vishnu and Shiva. Religion is the most

widespread of the Indian peninsula. Ayurveda is a traditional Indian

medicine, which in essence is a balance of body and soul. Treatment

is aimed at restoring the balance by living and eating habits,

medication and preventive measures. Food is very diverse and

aromatic. Beef is prohibited.

Buddhism is the science of cognition the things as they are, and

based on the teachings of Siddhartha Gautama founder. The main

idea is that life is suffering and the way out of it is enlightenment.

Buddhist belief is widespread in Southeast Asia. The body is

considered to be a temporary envelope of soul and should be treated

with care by exercise, diet, meditation régime and becoming

hardened. The treatment uses herbal preparations. Western

treatment is not denied. Diet is more vegetarian and vegetable meat

analogues (eg. tofu) are used. Beef meat, meat of large and exotic

animals, including guts is not consumed.

Judaism is the first major monotheistic religions. Omnipotent

and omnipresent God - The Creator has a personal relationship with

his people. Many Jews live in North America and Israel. Jews are

convinced that every moment of life is precious. Medicines and

treatments to improve and extend the life are permitted. Circumcision

of newborn boys is performed. Traditional Jewish cooking is kosher,

i.e. according to the Jewish dietary law. Jews must not eat meat and

dairy together. Pork and shellfish are forbidden.

Christianity has its foundation in Judaism. Jesus redeemed

through His death on the cross human sins and by resurrection

proved The Son of God. Christianity is widespread. I am not aware of

any limitations in the Western Treatment. The patient must be
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informed about his or her condition and about a course of treatment.

There is not any recommended diet, except moderation.

Islam is based on uncompromising monotheism. God (Allah) is

an uncompromising, eternal and almighty, and Muhammad is his

prophet. Islam is spread from the Arabian Peninsula and Southwest

Asia to North Africa and Indonesia. There is a long medical tradition,

from which the western medicine comes out. Traditional physician

(Hakim) uses herbal medicine, homeopaths, chiropractic, etc. Muslims

must not eat pork and drink alcohol.
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