Vyjádření k bakalářské práci z oboru preventivní lékařství

Název práce: Světová náboženství a jejich význam pro osoby vyjíždějící do zahraničí
(World Religions and their Importace for Travellers)

Zpracovatelka: Lenka Valentová, DiS,
studentka 3. ročníku bakalářského studia na 3.LF UK,
studijní program: specializace ve zdravotnictví
studijní obor: veřejné zdravotnictví

Školitel: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Klinika pracovního a cestovního lékařství 3.LF UK

Charakteristika práce:

Předkládaná bakalářská práce je souborným sdělením, které pojednává o pěti hlavních světových náboženstvích a zamýšlí se nad jejich významem a dopadem pro osoby vyjíždějící pracovat do zahraničí. Má rozsah (včetně přílohy) celkem 62 strany, v seznamu použité literatury je uvedeno 11 citací. Součástí práce je 1 obrázek zařazený jako příloha práce.

Práce přináší základní informace o ideové podstatě a prosazovaných životních zásadách a pravidlech pěti náboženství: o hinduismu, buddhismu, judaismu, křesťanství a islámu. Pro lékařství je důležitá ta její část, která se zabývá praktickými dopady jednotlivých náboženství na život člověka, na zásady, podle nichž je sestavována a udržována rodina a koncipován společenský život, na pravidla stravování a na rituály provázející náboženství od porodu jedince až po nakládání s jeho tělesnými ostatky.

Předkládaná práce nemá věcné chyby. Přes značný rozsah přináší jen nejzákladnější informace o jednotlivých náboženstvích, a to z pohledu (nadhledu) ateisty. Obsahuje řadu zajímavých a běžně nedostupných údajů, nad nimiž je účelné se zamýšlet. Je pojata encyklopedickým způsobem (jako kdyby se jednalo o text určený pro učebnici). Členění předkládané bakalářské práce do jednotlivých kapitol i jejich zpracování jsou správné. Stojí za úvahu, zda by bývalo nebylo správné, kdyby studentka zařadila do své práce i určitou diskusi, v níž by komentovala některé významné věroučné zásady, případně se zamyslela nad jejich příčinami a praktickými důsledky.

Z formálního hlediska nemá práce žádné závažnější nedostatky.

Souhrnně je možné uvést, že jde o důkladně a pečlivě vypracovanou bakalářskou práci na téma, jehož význam je v našem převážně ateistickém prostředí neprávem podceňován. Teprve při cestách do zahraničí si cestovatel mnohdy uvědomí, že náboženství si činí nárok na rozhodování o životě člověka od okamžiku jeho zplazení až po jeho pohřeb a že má řadu zásadních dopadů na fungování společnosti v mnoha zemích (včetně rozvinutých) a na zdravotní stav populace. Některé údaje, které práce obsahuje, by mohly být použity k výuce.

Celkově konstatuji, že studentka 3. ročníku bakalářského studia veřejného zdravotnictví Lenka Valentová, DiS, prokázala, že dokáže shromáždit, uspořádat a ve velmi kvalitní písemné formě prezentovat řadu informací o problematice světových náboženství a o jejich vlivu na zdraví člověka a na činnost našich lidí vyjíždějících pracovat do zahraničí. Její spolupráce se mnou jako se školitelem byla velmi kvalitní.

Souhrnné zhodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci studenta bakalářského studia veřejného zdravotnictví a umožňuje studentce Lence Valentové, DiS, vykonat státní závěrečnou zkoušku z preventivního lékařství. Bude-li tato bakalářská práce při zkoušce správně prezentována a obhájena, doporučuji klasifikovat ji jako výbornou.

V Praze dne 7.6.2010

Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA